
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ  HOẰNG TRƯỜNG 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:     /QĐ-UBND             Hoằng Trường, ngày       tháng     năm 2025 

             

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nghĩa trang trên địa bàn xã 

  

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HOẰNG TRƯỜNG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Xây dựng năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của 

Luật Xây dựng năm 2020; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; 

Căn cứ Luật Đất đai năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2016 của Chính 

phủ về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng; 

Căn cứ Thông tư số 06/2021/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ Xây dựng Quy định về phân cấp công trình xây dựng và hướng dẫn áp 

dụng trong quản lý hoạt động đầu tư xây dựng; 

Theo đề nghị của Công chức Văn hóa-xã hội, Công chức Địa chính-XD-MT. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy chế về quản lý và sử dụng 

nghĩa trang nhân dân trên địa bàn xã Hoằng Trường. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Văn phòng Ủy ban nhân dân xã; các ông (bà) Trưởng các thôn; Ban 

quản lý nghĩa trang xã; các ngành liên quan và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ (T/h); 

- UBND Huyện Hoằng Hóa (b/c); 

- TTr Đảng ủy-HĐND-UBND xã (b/c); 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể (p/h); 

- 9 thôn (t/h); 

- Lưu: VT. 

              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

            CHỦ TỊCH 

                        

  
 

 

   

           Lê Thanh Cảnh 



DỰ THẢO QUY CHẾ 

VỀ VIỆC QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG NGHĨA TRANG NHÂN DÂN  

 TRÊN ĐỊA BÀN XÃ HOẰNG TRƯỜNG 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày      tháng     năm 2025 

của Ủy ban nhân dân xã Hoằng Trường) 

  

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh: Quy chế này quy định việc quản lý và sử dụng nghĩa 

trang nhân dân trên địa bàn xã Hoằng Trường;  

2. Đối tượng áp dụng: Đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc 

quản lý và sử dụng nghĩa trang nhân dân trên địa bàn xã. 

Điều 2. Nguyên tắc quản lý và sử dụng nghĩa trang 
1. Ủy ban nhân dân xã quy hoạch vị trí, diện tích của nghĩa trang trên địa 

bàn xã theo quy định của pháp luật. Việc sử dụng đất, xây dựng nghĩa trang phải 

đúng mục đích và theo quy hoạch được UBND xã phê duyệt. 

2. Việc mai táng người chết phải được thực hiện trong nghĩa trang. Không 

được mai táng người chết ngoài khu vực nghĩa trang, phù hợp với phong tục, tập 

quán, truyền thống văn hóa, nếp sống văn minh hiện đại và tuân thủ các quy định 

hiện hành về xây dựng và vệ sinh, môi trường. 

Điều 3. Phân cấp quản lý nghĩa trang 

1. UBND xã quản lý Nhà nước về nghĩa trang trên toàn địa bàn xã. 

2. Ban quản lý Nghĩa trang, Ban vận động xây dựng thôn văn hóa; Thực 

hiện quản lý nghĩa trang theo sự phân công của UBND xã tại Quy chế này. 

3.  Khi có kế hoạch xây dựng, sửa chữa lớn hoặc các nội dung phát sinh 

khác;  Ban quản lý có trách nhiệm báo cáo UBND xã xem xét phê duyệt, 

 đồng thời triển khai để các thôn tổ chức họp nhân dân bàn bạc, quyết định 

(có biên bản hội nghị nhân dân của thôn kèm theo). 

Điều 4. Các hành vi nghiêm cấm 
1. Xây dựng mộ, bia mộ và các công trình trong nghĩa trang không đúng 

theo các quy định, không được cấp có thẩm quyền cho phép. 

2. Mua, bán, chuyển nhượng đất trong nghĩa trang dưới mọi hình thức . 

3. Phá hoại các công trình xây dựng trong nghĩa trang. 

4. Xâm phạm khu vực xây dựng, phần lăng mộ của gia đình, dòng họ khác. 

5. Lợi dụng chức vụ, quyền hạn để vụ lợi hoặc gây khó khăn cho người có 

nhu cầu sử dụng các dịch vụ nghĩa trang. 

6. Thu phí, lệ phí, thực hiện kinh doanh các dịch vụ nghĩa trang trái với các 

quy định hiện hành của pháp luật. 

7. An táng người chết ngoài phạm vi quy hoạch các nghĩa trang.  

8. Các hộ gia đình không được tự ý đặt các phần mộ trái với quy hoạch và 

lấn chiếm phần đất ở nghĩa trang nhân dân khi chưa có nhu cầu sử dụng an táng. 

 

  

  
 



Chương II 

VỀ HUNG TÁNG, CÁT TÁNG 

 

Điều 5. Về sử dụng đất nghĩa trang nhân dân. 

1. Tất cả các trường hợp hung táng, cát táng đều phải nằm trong quy hoạch 

nghĩa trang nhân dân, theo vị trí khu mộ, hàng mộ và phần mộ. Sử dụng đất mai 

tang phải đúng mục đích.  

- Đất hung táng đã được quy hoạch. 

- Đất cho khu vực cát táng:  Đất quy tập mộ theo gia đình, dòng họ. 

2. Bố trí giao thông trong nghĩa trang:  

- Đường trục chính của ngĩa trang (đường phân lô) là 4m trong đó đường bê 

tông 3m, hàng diềm mỗi bên 0,5m. 

- Lối đi bên trong các lô mộ (đường phân nhóm) là 1,2 m.  Khoảng cách lối đi 

giữa hai hàng mộ liên tiếp là 0,8 m. Khoảng cách giữa 2 mộ liên tiếp cùng hàng là 

0,5 m. 

3. Hình thức xây lăng mộ: Mộ hung táng hoặc chôn: 

- Kích thước huyệt mộ (dài x rộng x cao): 2,2m x 1,0m x 1,5m.  

- Mộ cát táng: Kích thước mộ (dài x rộng x cao): 1,2m x 0,8m x 1m.  

 4. Vận động các dòng họ tập trung các mộ nhỏ lẻ về một khu để thuận tiện 

cho việc thăm viếng, hương khói, chăm sóc và đảm bảo cảnh quan.  

Điều 6. Quy trình hung táng. 

1. Khi có người qua đời gia đình tang chủ có trách nhiệm báo cáo với trưởng 

thôn và người quản trang biết để điều hành, sắp xếp, bố trí nơi chôn cất người quá 

cố theo quy hoạch của nghĩa trang nhân dân. Sau khi được hướng dẫn của thôn và 

quản Trang, gia đình tổ chức đưa tang, hung táng vào phần mộ tại nghĩa trang đã 

quy định. 

2. Mỗi mộ hung táng thân nhân gia đình phải chuẩn bị từ 2-3m
3
 cát để lấp 

huyệt mộ, tránh việc phải đào xúc đất tại chỗ làm hỏng mặt bằng nơi hung táng. 

Không được đưa gạch và các vật liệu khác vào vây phân mộ hung táng. 

3. Đối với các trường hợp người qua đời đã hỏa táng thì đưa vào khu quy tập 

của gia đình, dòng họ. ( Vì đã được Hỏa táng sạch sẽ). 

Điều 7. Quy trình cát táng (sang cát). 

1. Thời gian sớm nhất để được sang cát là 3 năm và muộn nhất không quá 4 năm 

kể từ thời điểm người đó chết. Nếu sau 4 năm và các năm tiếp theo, mà gia đình 

không thực hiện việc sang cát thì phải đóng góp kinh phí lưu dữ mộ phần theo thống 

nhất của nhân dân. 

2. Yêu cầu thân nhân khi thực hiện cát táng phải báo cáo trưởng thôn và phải 

thực hiện theo chỉ dẫn của người quản trang, đúng quy định của địa phương về 

quản lý, sử dụng nghĩa trang, bảo đảm vệ sinh môi trường. 

3. Trước khi cát, gia đình phải nộp đặt cọc kinh phí để đảm bảo việc vệ sinh 

môi trường.  Sau khi cát táng xong, gia đình thu dọn phần rác thải, áo quan đốt xử 

lý và san lấp huyệt trả lại mặt bằng đảm bảo vệ sinh môi trường, thì nhận lại số tiền 

đã đặt cọc. 



Điều 8: Chính sách áp dụng đối với các đối tượng đặc biệt. 

1. Đối với các trường hợp chết trên địa bàn do thiên tai, dịch bệnh, Người vô 

gia cư, khi chết ở địa phương thì thôn có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan liên 

quan tổ chức mai táng. 

2. Người ở nơi khác tạm trú tại địa phương, người sinh ra ở địa phương 

nhưng đã chuyển đi sinh sống ở nơi khác có nhu cầu mai táng tại nghĩa trang trên 

địa bàn xã Hoằng Trường thì thân nhân phải phải báo cáo với Trưởng thôn nơi 

thân nhân người chết sinh sống. Để được hướng dẫn thực hiện, gia đình, thân nhân 

phải thực hiện các khoản đóng góp theo Quy ước của thôn. 

Điều 9. Đối với Ban quản lý nghĩa trang 

1.Có trách nhiệm giúp UBND xã trong việc quản lý, sắp xếp vị trí an táng, cát 

táng trong nghĩa trang phù hợp với Quy hoạch tổng thể chung. 

2. Báo cáo UBND xã về các nhiệm vụ trong công tác quản lý nghĩa trang và 

các nội dung phát sinh khác. 

3. Quản lý và chỉ đạo trực tiếp người quản trang trong việc trông coi, bảo vệ 

tài sản tại nghĩa trang và các việc khác khi có yêu cầu phù hợp với nhiệm vụ trông 

coi nghĩa trang nhân dân. 

Điều 10. Đối với người quản trang.  
1. Người quản trang chịu sự giám sát, quản lý, điều hành của Ban quản lý 

Nghĩa trang và UBND xã, có trách nhiệm quản lý trông coi, bảo vệ toàn bộ tài sản tại 

nghĩa trang nhân dân. Hướng dẫn việc sử dụng điện thắp sáng, vị trí chôn cất, cải 

táng theo đúng quy định tại quy chế này, Được hưởng chế độ kinh phí theo hợp 

đồng giao khoán với UBND xã; nguồn chi trả, từ nguồn đóng góp tự nguyện của 

nhân dân.  

2. Ngoài chế độ theo hợp đồng, người quản trang còn được thỏa thuận với các hộ 

gia đình khi có nhu cầu thuê quản trang đào huyệt an táng, cát táng, thuê dọn vệ 

sinh, san lấp huyệt sau khi cát táng và các dịch vụ khác. 
 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

 Điều 11. Điều khoản thi hành. 
1. Quy chế này gồm 3 chương, 11 Điều, được nhân dân toàn xã tổ chức hội 

nghị thảo luận và thống nhất. Ban quản lý, người quản trang, các tổ chức đóng 

quân trên địa bàn, các thôn và toàn thể nhân dân tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy 

chế này. 

2. Trong quá trình thực hiện Quy chế sẽ được bổ sung, sữa đổi, bãi bỏ do 

không còn phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành hoặc không còn phù hợp 

với thực tiễn của địa phương./.   
                                                                        

 

 

 

 

 

 

 


		2025-02-12T21:54:12+0700


		2025-02-13T17:31:08+0700


		2025-02-14T08:07:24+0700


		2025-02-14T08:07:25+0700


		2025-02-14T08:10:09+0700




